
出口退运货物税务问题怎么解决

产品名称 出口退运货物税务问题怎么解决

公司名称 深圳市浩通天成国际物流有限公司

价格 .00/个

规格参数

公司地址 深圳市坪山新区深圳出口加工区兰金十一路成城
发工业园A栋601号

联系电话 15818752481 13028866099

产品详情

出口退运返修  退运报关 保税维修 退运复出口  退运维修

“出口退运”，就是出口企业将货物报关实际离境出口后的退货，简称“退运”，是针对出口销售的货
物因为质量或规格等原因发生的退货，出口货物属于海关监管的范围。下面就和华律网小编一起来了解
一下吧。

纳税人发生“出口退运”，与内销业务发生退货，因其涉税流程有特殊性,所以有不同。出口货物是涉及
退税或免抵退的税收政策，有较多企业咨询,现根据相关政策，对税收方面涉及“退运”的程序，综合整
理介绍如下：

一、出口货物退运的涉税处理总政策：

发生退运的，生产企业在出口货物报关离境、因故发生退运、且海关已签发《出口货物报关单(出口退税
专用)》的，须凭其主管退税部门出具的《出口商品退运已补税证明》向海关申请办理退运手续。

发生退运的，按照《生产企业出口货物“免、抵、退”税管理操作规程(试行)》(国税发[2002]11号)的规
定，应补缴原免抵退税款。

应补税额=退运货物出口离岸价×外汇人民币牌价×出口货物退税率，补税预算科目为“出口货物退增
值税”。



若退运货物由于单证不齐等原因，已视同销货物征税的，则不须缴税款。

退运退关的出口货物再出口，出口企业可凭《出口商品退运已补税证明》、补交税款的税收缴款书为进
货凭证，与其他出口凭证一起，申报办理退税。

退运退关的出口货物转为内销的，出口企业可向主管退税机关申报办理《出口货物转内销证明》。

纳税人应按规定时限对出口货物进行免抵退税申报，发生退运后再冲减当期出口销售收入。退运证明按
规定期限核销。

二、生产企业出口货物退运办理的手续：

生产企业将货物报关出口后，发生退运情况，凡海关已签发《出口货物报关单(出口退税专用)》的，出
口企业应向区国税局税源管理二科申请出具的《出口商品退运已补税证明》后，据以向海关办理退运手
续。

办理《出口商品退运已补税证明》时，应提交下列资料：

(一)企业自填《出口商品退运已补税证明》;

(二)《关于申请出具(出口货物退运已办结税务证明)的报告》;

(三)《出口货物报关单(出口退税专用)》原件及复印件(未申报免抵退税时提供);

(四)发生退运关单对应的原《免抵退税申报明细表》原件及复印件(已申报免抵退税时提供);

(五)主管退税部门要求提供的其他资料;

(六)记载有退运证明信息的磁盘。

税源管理二科(原区进出口税收管理分局)接收正确、无误的资料，且企业将已退税款返纳入库后，2个工
作日内出具《出口商品退运已补税证明》。

三、外贸企业发生退运办理的手续：

外贸企业将货物报关出口后，因故发生退运情况，凡海关已签发《出口货物报关单(出口退税专用)》的



，出口企业应向区国税局税源管理二科办理《出口商品退运已补税证明》时，应提交下列资料：

(三)《出口货物报关单(出口退税专用)》原件及复印件(未办理退税时提供);

(四)企业已办理退税的出口货物退运时，还应提供以下资料：

1.红字《顺德区国家税务局退税申请书》;

2.红字《出口货物退税汇总申报表》;

3、退运关单，原申报退税时的《出口退税进货凭证申报明细表》;

4.退运关单，原申报退税时的《出口货物退税申报明细表》;

5.退运关单，原申报退税的《退税汇总申报表》。

四、外贸企业出口货物，未申报出口退税，发生退运办理的手续

问：外贸企业出口货物，未申报出口退税，但会计业务已作出口，现发生退运，该如何处理?

答：外贸企业已作出口免税申报，而未作退税申报的出口销售收入发生退运，申请出具《出口商品退运
已补税证明》时应提供以下资料：

1、由“出口退税申报系统”生成的《退运证明申请表》及电子数据;

2、企业自填《出口商品退运已补税证明》;

3、《出口货物报关单(出口退税联)》原件及复印件;

4、《出口收汇核销单》原件及复印件;

5、《出口货物外销发票》原件及复印件。以上复印件应注明“此件与原件相符”并加盖企业公章。



当外贸企业办理未退税的出口货物退运时，不用补税;若办理已办退税的出口货物退运则要先补税。

五、“进料加工”出口的货物的退运复出口办理的手续

公司“进料加工”出口的货物的退运，原出口报关单黄单被海关收取，返工后复出口的货物海关不再打
黄白单，直到出完退运数量时，才返还原出口报关单，

请问：当货物退运以及返工后复出口时，免抵退申报当如何处理?

答：若公司该笔出口销售已作申报的，应在发生退运的当月冲减免抵退税出口销售额。企业在复出口时
，若海关无重新出具新报关单的，应凭原《出口报关单(退税联)》的报关日期之日起9O日内申报免抵退
税。

六、出口退运，应退运货物的数量，比申请办理退运数量的多的处理

近期公司发生了出口退运业务，已到国税办理了《出口商品退运已补税证明》，但是到海关办理退运货
物进口时，发现实际应退运货物的数量比申请办理退运数量的多，因此海关不予办理退运手续。请问：
我能否重新到国税办理《出口商品退运已补税证明》

答：出口企业出具退运证明后，发现实际退运与退运明数量不同，应到退税部门先作废原来退运证明，
再重新出具《出口商品退运已补税证明》。

七、“退换”的处理。(即退运返修。)

我司是外资有进出口权的企业，去年出口货物一批，但由于质量问题于今年退运返修。

按海关规定在办理退运时已在进出口退税分局进行备案，办理退运已补税证明，并于货物进口后到进出
口退税分局核销该批货物，同时在上报“免抵退税报表”时作冲减单证齐全销售处理。

现请问：如果我这批货物再复出口的话，是否要有“出口收汇核销单”，才能作为单证齐全，该销售是
真正具备“免抵退”销售条件呢?

答：货物退运后复出口的，需按正常出口的手续办理免抵退税;

对以“进料成品退换”贸易方式复出口的货物，外汇管理部门不签发出口收汇核销单的实际情况，出口
企业可凭以下资料，办理“出口退(免)税申报”：



1、贸易方式为“进料成品退换”的《出口货物报关单(出口退税专用)》、

2、原《出口货物报关单(出口退税专用)》复印件、

3、退运货物的《进口货物报关单》复印件、

4、原《出口收汇核销单》复印件、

5、其他规定的退税凭证.

八、发生出口退运的，如何开发票?

出口企业将货物报关出口后，如发生退运的，应按规定开具负数的《出口商品销售发票》，出口企业可
凭《出口商品退运已补税证明》、《出口货物报关单》原件作为开具红字发票的依据.

九、《退运证明》出具后，一个月内，进行“证明”的核销.

生产企业在“退运证明”出具后一个月内，持下列资料向税源管理二科受理股单证办理岗,办理《退运证
明》的核销。

(1)《出口货物报关单(出口退税专用)》(注：海关已加具退运意见，并盖章)原件及复印件

(2)《广东省出口商品发票》(红字)(税务机关存根联)原件及复印件;

(3)该退运货物的《进口货物报关单》原件及复印件;

(4)《出口商品退运已补税证明》企业联原件及复印件;

(5)主管退税部门要求提供的其他资料。

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

